
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 1007 / 2019

prot. corr. n. 20° - 10/8/1/3 - 2019
sez. 1800 

OGGETTO: Serra di Villa Revoltella. Servizio di pulizia e disinfestazione. Affidamento a Urania 
s.r.l.. Spesa Euro 480,00.- Iva esclusa (pari a Euro 585,60.- Iva al 22% inclusa). Impegno di 
spesa Euro 480,00.- Iva esclusa (pari a Euro 585,60.- Iva al 22% inclusa). CIGZ6B27272C7

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 03.04.2019, immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto il  Documento unico di  programmazione (DUP)  -  periodo 2019-2021 -  e 
Bilancio di previsione 2019- 2021.  Approvazione

rammentato che tra le sale espositive gestite dal Servizio Promozione Turistica, Eventi 
Culturali e Sportivi vi è la Serra di Villa Revoltella, restaurata e ristrutturata ad uso espositivo 
all’inizio degli anni 2000;

considerata la necessità di provvedere ad una ciclica pulizia e disinfestazione dei locali,  
tenuto conto del contesto “boschivo” ove la Serra è collocata, al  fine di  prevenire eventuali  
infestazioni;

interpellata a tal fine, la ditta Urania s.r.l. (con sede a Monfalcone in via dei Bagni Nuovi 7  
– p.Iva 00997960323), già affidataria del servizio di disinfestazione negli immobili del Comune 
di Trieste, nell’ambito di  interventi  spot su chiamata, che ha sempre agito con competenza, 
professionalità e tempestività, eseguendo il servizio a regola d'arte, nel rispetto dei tempi e dei 
costi pattuiti;

visto il preventivo presentato dalla ditta Urania s.r.l., conservato in atti, per l’effettuazione 
di un servizio di pulizia e disinfestazione nella Serra di Villa Revoltella a copertura dell’intero  
anno,  quantificabile  in  indicativi  n.  12  interventi,  verso  il  corrispettivo  complessivo  di  Euro 
480,00.- Iva esclusa (pari a Euro 585,60.- Iva al 22% inclusa);

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sergia Aloisi Tel: 040 6758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sergia Aloisi Tel:  040 6758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1007 / 2019



Pag. 2 / 3

dato atto che per l’affidamento del suddetto servizio non è stato utilizzato il Portale degli  
Acquisti della Pubblica Amministrazione (MEPA) poiché la spesa è inferiore all'importo minimo 
previsto dalla piattaforma;

valutato che i prezzi e le condizioni proposte sono congrui;

richiamato l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche e 
integrazioni, che prevede la possibilità di procedere mediante affidamento diretto nel caso di 
importi inferiori ad Euro 40.000,00.-;

ritenuto di affidare alla ditta Urania s.r.l. (con sede a Monfalcone in via dei Bagni Nuovi 7  
– p.Iva 00997960323) il  servizio di pulizia e disinfestazione nella Serra di Villa Revoltella, a 
copertura  dell’intero  anno,  quantificabile  in  indicativi  n.  12  interventi,  verso  il  corrispettivo 
complessivo di Euro 480,00.- Iva esclusa (pari a Euro 585,60.- Iva al 22% inclusa);

dato atto 
che per il servizio sopra descritto non è necessario redigere il DUVRI in quanto la Serra non è 
luogo abituale di lavoro e pertanto vi è assenza di interferenze;

che il servizio sopra descritto verrà a scadenza nell'anno 2019;

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2019 Euro 585,60.- Iva inclusa;

che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

visti
l’art. 107 e 147bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.  267)  e  l’art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza 
all’adozione dell’atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa,

DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 480,00.- Iva esclusa (pari a Euro 585,60.- Iva al 22% inclusa) 
per  il  servizio  di  pulizia  e  disinfestazione  nella  Serra  di  Villa  Revoltella,  a  copertura 
dell’intero anno;

2. di affidare alla ditta Urania s.r.l. (con sede a Monfalcone in via dei Bagni Nuovi 7 – p.Iva  
00997960323) il servizio di cui al punto 1., alle condizioni indicate nel preventivo conservato 
agli  atti,  verso l’importo di  Euro 480,00.-  Iva esclusa (pari  a  Euro 585,60.-  Iva al  22% 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sergia Aloisi Tel: 040 6758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sergia Aloisi Tel:  040 6758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1007 / 2019



Pag. 3 / 3

inclusa);
3. di dare atto: 

• che per il servizio sopra descritto non è necessario redigere il DUVRI in quanto la Serra  
non è luogo abituale di lavoro e pertanto vi è assenza di interferenze;

• che il servizio sopra descritto verrà a scadenza nell'anno 2019;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

-  anno 2019 Euro 585,60.- Iva inclusa;
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 585,60.- al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 160255

SERVIZI AUSILIARI PER 
MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A CURA 

DELLA CULTURA

1855 U.1.03.02.13.002 152 03228 N 585,6 2019: 585,60

    
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sergia Aloisi Tel: 040 6758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sergia Aloisi Tel:  040 6758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1007 / 2019



 Atto n. 1007 del 23/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 24/04/2019 15:33:59
IMPRONTA: 4450FFCF9E40FC9DE32E2E1F14AB5AEC64A1EBE950208B6F8018921E07E096FD
          64A1EBE950208B6F8018921E07E096FD1B76D7694DBB2ED2EDBF6FFD3C369E3E
          1B76D7694DBB2ED2EDBF6FFD3C369E3E57E68F7DBC8087B45CA34294D4054405
          57E68F7DBC8087B45CA34294D40544050FD0CC88AD3E42EA5DC124B6BB4C182D


